⁵ Gregorovius III, 13, 4, p. 72: *Die Boten des neuen Königs flehten in Rom um Anerkennung, aber Calixt behauptete, dass Ferrante nicht einmal der natürliche Sohn Alfonsos, sondern untergeschoben sei, und er beanspruchte Neapel als heimgefallenes Kirchenlehen. So wurde dies alte Vasallenland der Kirche das ganze XV. Jahrhundert hindurch in die Politik der Päpste hineingezogen. Sie trachteten danach, es mit dem Kirchenstaat zu vereinigen und nutzten das Königreich für ihre Nepoten aus*

[39] Ceterum, eo in aliam vitam translato nos ei, quamvis indigni et tanto ponderi¹ prorsus insufficientes, ut altissimo placuit, suffecti sumus. Ad res nostras modo veniendum est, quas multi lacerant carpuntque². *Homines sumus et fragiles: labimur, fallimur, decipimur.* Inviti tamen erramus, et cum recognoscimus errorem, malimus³ illum potius cum nostro⁴ revocare rubore quam cum subditorum scandalo damnoque⁵ retinere. Verum in hoc negotio regni Siciliae nihil⁶ a nobis⁷ factum est⁸, quod reprehensione dignum existimemus, quamvis illud Ferdinando concesserimus⁹. Sed accusamur, quod illegitimo¹⁰, quod indigno¹¹, quod¹² inhabili eximiam regni dignitatem et coronam elargiti sumus; quod inclytam Francorum domum¹³ sprevimus et¹⁴ abjecimus¹⁵, nec oratores Caroli et Renati regum¹⁶ audire dignati¹⁷ sumus. Haec summa est accusationis; huc¹⁸ omnes orationis vestrae¹⁹ nervi tenduntur²⁰. Parum est, quod Eugenius, quod Nicolaus, quod Calixtus fecit. Pius est, qui plus ceteris ausus videtur²¹. Pius est, qui Francos, qui nationem Gallicam, qui aequitatem justitiamque contemnit. In Pium²² omnia tela cadunt. Tolerabilia sunt, quae nostri antecessores fecerunt; quod nos facimus²³, ferri²⁴ non potest²⁵. Illi excusati, nos injusti, nos ingratii, nos impii sumus, quamvis Pii nomine vocitemur.

¹ tanto ponderi : tanti ponderis O, P

² carpunt C, M

³ malimus L, R; maluimus O, N, S, V

⁴ potius cum nostro : cum nostro potius I, L, S, V, O, P, AC; cum nostro potius corr. *Felinus ex potius cum nostri*

N

⁵ scandalo damnoque : damno scandaloque J

⁶ nil I

⁷ a nobis omit. C

⁸ a nobis factum est : factum est a nobis P, AC

⁹ concessimus M, O, P, AC

¹⁰ legitimo M

¹¹ quod indigno omit. O, P, AC

¹² omit. O; et P, AC

¹³ Francorum domum : domorum Francorum M

¹⁴ atque S

¹⁵ abiecit J; abicemus M

¹⁶ regnum S; omit. J, AC

¹⁷ audire dignati : dignati audire O

¹⁸ ut O; eo AC

¹⁹ orationis vestrae : vestre orationis O

²⁰ tendunt J, P, AC

²¹ Pius est ... videtur omit. J, M, AC

²² Piumque V

²³ fecimus P